СОВЕТ  ЯГАНОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от  13.04.2017 №  169
   с. Яганово

О внесении изменений в решение Совета  Ягановского  сельского поселения от 17.08.2015 № 93 «О некоторых вопросах реализации законодательства о противодействии коррупции»

В соответствии со статьями 12.1,13.1 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции»,
Совет Ягановского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Ягановского сельского поселения от 17.08.2015 № 93  «О некоторых вопросах реализации законодательства о противодействии коррупции» (Далее - решение) следующие изменения:
1.1. дополнить решение пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. Установить, что лица, замещающие муниципальные должности в Ягановском сельском поселении, в случае возникновения у них личной заинтересованности при осуществлении ими своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязаны не позднее рабочего дня, следующего за днем, когда возникла такая заинтересованность, сообщить об этом в Комиссию по контролю за достоверностью сведений, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности, и контролю за соблюдением указанными лицами установленных ограничений, а также принять меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта.
Сообщение составляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий лица, замещавшего муниципальную должность, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – уведомление), по форме согласно приложению к настоящему решению.
По результатам рассмотрения уведомления Комиссия в срок не позднее 30 дней со дня поступления уведомления готовит доклад, в котором указывает одно из следующих предложений:
1) признать, что при осуществлении полномочий лицом, замещающим муниципальную должность, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;
2) признать, что при осуществлении полномочий лицом, замещающим муниципальную должность, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к  конфликту интересов.
В случае представления Комиссией предложения, указанного в подпункте 2 настоящего пункта решения, лицу, замещающему муниципальную должность, даются рекомендации по принятию мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Непринятие лицом, замещающим муниципальную должность, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим досрочное прекращение его полномочий.»;
1.2. дополнить решение приложением согласно приложению к настоящему решению;
1.3. пункт 3 решения дополнить абзацем следующего содержания:
«Установить, что указанный Порядок, применяется в отношении главы Ягановского  сельского поселения, если иное не установлено пунктом  3.1 решения.»;
1.4. дополнить решение пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. При поступлении в Совет Ягановского сельского поселения информации о несоблюдении ограничений и запретов и неисполнении обязанностей главой Ягановского  сельского поселения, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими законами, депутаты Совета Ягановского сельского поселения  вправе инициировать удаление главы поселения в отставку в соответствии с требованиями статьи 74.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
 в срок не позднее шести месяцев со дня поступления информации.».
         1.5. В Порядке проведения проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими в Ягановском сельском поселении муниципальные должности, соблюдения лицами, замещающими указанные должности, ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере противодействия коррупции:
в абзаце первом пункта 3 слова «одновременно с принятием решения о проведении проверки в отношении лица, замещающего муниципальную должность» заменить словами «постановлением  главы Ягановского  сельского поселения, исполняющим полномочия  председателя  Совета Ягановского сельского  поселения.»;
пункт 14 изложить в новой редакции:
«14. По результатам проверки Комиссией в течение трех рабочих дней со дня ее окончания в Совет Ягановского сельского поселения представляется доклад. В докладе должно содержаться одно из следующих предложений:
- об отсутствии оснований для инициирования процедуры удаления главы поселения в отставку по пункту 4 части 1  статьи 74.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- о наличии оснований для инициирования процедуры удаления главы поселения в отставку по пункту 4 части 1 статьи 74.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- об отсутствии оснований для досрочного прекращения полномочий депутата Совета Ягановского сельского поселения в связи с несоблюдением ограничений, установленных федеральным законодательством;
- о наличии оснований для инициирования процедуры досрочного прекращения полномочий депутата Совета Ягановского сельского поселения в связи с несоблюдением ограничений, установленных федеральным законодательством.»;
пункт 17 изложить в новой редакции:
«17. Совет Ягановского сельского поселения, рассмотрев доклад, указанный в пункте 14 настоящего Порядка, принимает одно из следующих решений:
а) об отказе в инициировании процедуры удаления главы поселения в отставку по пункту 4 части 1 статьи 74.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
б) об инициировании процедуры удаления главы поселения в отставку по пункту 4 части 1 статьи 74.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
в) об отказе в инициировании процедуры досрочного прекращения полномочий депутата Совета Ягановского сельского поселения в связи с несоблюдением ограничений, установленных федеральным законодательством;
г) об инициировании процедуры  досрочного  прекращения полномочий депутата Совета Ягановского сельского поселения  в связи с несоблюдением ограничений, установленных федеральным законодательством.».
1.6. Пункт 3 Положения о Комиссии по контролю за достоверностью сведений, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности, и контролю за соблюдением указанными лицами установленных ограничений изложить в следующей редакции:
«3.Комиссия формируется постановлением  главы Ягановского  сельского поселения, исполняющим полномочия  председателя  Совета Ягановского сельского  поселения»,
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в информационном  бюллетене  «Ягановский вестник» и размещению на официальной сайте Череповецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 Глава поселения:                                                                        В.А. Семенников

Приложение
к решению Ягановского сельского поселения
от 13.04.2017  № 169

                                                                          «Приложение
к решению Ягановского     сельского поселения от 17.08.2015  № 93

В комиссию по контролю за достоверностью   сведений,     представляемых лицами, замещающими муниципальные должности, и контролю за соблюдением указанными  лицами  установленных ограничений
______________________________________
                                                                            (Ф.И.О. лица, замещающего муниципальную должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности
при осуществлении полномочий лицом, замещающим
муниципальную должность, которая приводит
или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при осуществлении полномочий ______________________________________________________________,
(наименование замещаемой муниципальной должности)
которая приводит или может привести к конфликту интересов.
    	Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: _______________________________________________________________
_________________________________________________________________

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии по контролю за достоверностью сведений, представляемых  лицами, замещающими муниципальные должности, и контролю за соблюдением указанными лицами установленных ограничений при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

"__"______20__ _______________________________________________________
                                                          (подпись лица, направляющего уведомление (расшифровка подписи)».